Die nachfolgenden Brief- und Zeitungsbruchstücke spiegeln diesen Verlauf wider. Sie zeigen, wie der Katholizismus, auf den Kaiser und dessen Erfolge gestützt, im Westen und Norden unseres Vaterlandes wieder Fuß zu fassen versucht, aber alsbald auf starken Widerstand stößt, an manchen Orten auch völlig abgelehnt wird. Wegen der Einzelheiten, die die an Ort und Stelle aus genauester Kenntnis abgefaßten Aufzeichnungen enthalten, sind ihre Schilderungen nicht ohne Wert. Die Namen der Verfasser wie der Adressaten sind unterdrückt; wir erkennen nur, daß beide Teile im katholischen Lager stehen. Vorgefunden haben sich die Stücke ab-

schriftlich oder auszüglich teils unter den Briefschaften des Kardinals Marcello Cervini in Florenz, teils in den Farnesischen Papieren in Neapel.

1. Nachrichten aus Halberstadt: Wirken des Justus Jonas in Hildesheim. Die Altstadt und die Neustadt Hildesheim. Rückkehr Herzog Heinrichs von Wolfenbüttel in sein Land. Der vertriebene Erzbischof von Bremen und die Stadt Bremen. Markgraf Johann von Brandenburg bei Herzog Heinrich: Katholische Restaurationsbestrebungen des letzteren. Zahlungen der Diözesen Halberstadt und Magdeburg und der Stadt Halle an den Kaiser. 1547 August 16.

Ex literis datis 16 augusti 1547 ex Halberstadio.

In civitate Hildensemensi adhuc magna pressura et oppressio cleri est; nam circa primum hujus Justus Jonas<sup>1)</sup>, Lutheri incarnatus, ymo ipsius diaboli unigenitus, in collegiata ecclesia Sancte Crucis Hildensemensis incepit legere epistolas sancti Pauli ad Ephesios, et omnes monachi et clerici totius civitatis sub pena proscriptionis extra civitatem eorum per senatum Hildensemensem compulsi sunt violenter ad eandem lectionem auscultari. et per hoc constituitur eidem Jonae ibidem salarium a clericis; una ecclesia dat ei plus, altera minus et ecclesia Sancte Crucis coacta est ei 80 florenos polliceri annuatim pro eorum personis, et omnes clerici ibidem compulsi sunt per consulum ad dandum consulatui vigesimum denarium omnium bonorum suorum mobilium et immobilium.

Ante mensem vel circa omnes incolae novae civitatis Hildensemensis compulsi sunt senatui antiquae civitatis Hildensemensis dare ex qualibet domo duorum florenorum contributionem; incolae autem novae civitatis nolebant dare. ideo incolae antiquae civitatis clausurunt ad 8 dies portas civitatis antiquae et coegerunt eos ne emerent cibos et alia victus necessaria, et proscripserunt eos extra eorum antiquam civitatem. et sic compulsi vi cogebantur dare unum florenum ex qualibet domo senatui antiquae civitatis; sed alterum florenum pro qualibet domo addidit senatus novae civitatis.

Henricus dux Brunswicensis cum mille equitibus rediit ad dominia sua unacum Carolo filio primogenito.

<sup>1)</sup> Jonas war nach der Niederlage Johann Friedrichs vor dem Zorne Herzogs Moritz von Sachsen, mit dem er sich überworfen hatte, aus Halle, wo er Prediger war, geflüchtet; bis Februar 1548 wirkte er in Hildesheim.

Philippum, alterum filium, dimisit apud imperatorem. et iterum occupavit omnia dominia sua etiam attinentia ad diocesim Hildensemensem. omnia possidet, quasi nunquam profugatus fuisset, et hodie est in Wulffenbuttell, principali castro ducatus sui.

Cives Brunswicenses vendunt ei cerevisiam et panes et omnia necessaria.

R<sup>mus</sup> d. archiepiscopus Bremensis <sup>1)</sup> est per Bremensem civitatem profugatus non solum extra diocesim Bremensem, sed etiam Verdensem, et ipsi Bremenses occupant vi ambas dioceses. dicitur quod idem Henricus dux fratrem suum archiepiscopum ex commissione imperatoris nunc velit restituere et nomine imperatoris civitatem Bremensem iterum obsidere. et dicitur quod Sua Cesarea Majestas iterum mittet ad dictum Henricum 3000 equitum pro obsidione Bremen. et heri ac hodie fuit hic rumor quod Bremen jam sit iterum obsessum, de quo tamen non est certitudo.

Ill<sup>mus</sup> princeps Johannes marchio Brandenburgensis, frater electoris, gener ejusdem ducis Brunswicensis <sup>2)</sup>, venit cum eodem duce, qui, ut dicitur, est commissarius imperatoris, et die veneris 12 hujus intravit Brunswicensem civitatem, ubi etiam uti princeps est acceptatus honorifice, et agit quotidie cum Brunswicensi civitate super restitutione damnorum per ducem passorum, et speratur quod sit spes concordie.

Idem dux Henricus jam restituit omnes monachos et moniales e suis terris profugatos et facit per eos divina juxta morem sancte Romane ecclesie resumari, et restitui facit illis bona eorum antea in absentia sua per Lutheranos illis vi ablata, et undique facit colligi fratres ad sua monasteria desolata. et debet dixisse, etiam si 2000 fratres venirent, illos in suo dominio velit colligere. et colligit predicatores catholicos, qui in terris suis predicent et inducant populum ad verum antiquum catholicum ordinem.

Hic in Halberstadt adhuc sumus absque capite et episcopo, et etiam in diocesi Magdeburgensi <sup>3)</sup>.

Hec nostra diocesis Halberstadensis dedit noviter imperatori viginti millia florenorum, et Magdeburgensis diocesis dat quadraginta millia flor.; oppidum Halle Magdeburgensis dioc. dat quindecim millia flor.

Neapel, Grande Archivio Carte Farnesiane Fasc. 744, gleichzeitige Abschrift.

<sup>1)</sup> Christoph, Bruder Herzog Heinrichs von Braunschweig-Wolfenbüttel, Erzb. von Bremen 1511—1558, zugleich Bischof von Verden (seit 1502).

<sup>2)</sup> Johann war seit 1537 mit Katharina, Tochter Herzog Heinrichs, vermählt.

<sup>3)</sup> Bischof von Halberstadt und Erzbischof von Magdeburg war Johann Albrecht von Brandenburg.

2. Nachrichten aus Bremen: Dänemark erstrebt Frieden mit dem Kaiser, die verheirateten Bischöfe treten zurück. Der Erzbischof von Bremen ist mit dem Kapitel versöhnt. Kaiser verlangt Wiedereinsetzung der alten Hierarchie in Dänemark. Oldenburg nimmt das Interim an; andererseits Widerstände gegen den Kaiser und das Interim bei den norddeutschen Städten. 1548 Dezember 11.

Ex civitate Bremensi 1548 dec. 11.

Ferunt regem Datie<sup>1)</sup> conditiones pacis a Caesarea Majestate oblatas acceptare velle et civitatem Hamburgensem partes regis tenere nec Caesarem bello provocare aut ad regnum Dati elicere. episcopi certi regni Datie uxorati episcopatus ad manus capituli resignaverunt in favorem quorundam catholicorum canonicorum, nepotum et amicorum ipsorum, timentes exitum rei. cautiores facti exemplo villici iniquitatis<sup>2)</sup> episcopatus amicis dimittent, ut uxores retineant.

R<sup>mus</sup> et Ill<sup>mus</sup> dominus archiepiscopus Bremensis tandem pacem cum suo capitulo, nobilibus ac civitate confecit, per Caesaream Majestatem confirmandam et approbandam, et ad omnia castra et dominia sua integre restituetur hic in diocesi Bremensi, prout in Verdensi restitutus est, laus Deo!

Ferunt Caesaream Majestatem requisivisse Danorum regem ut archiepiscopatus et episcopatus, abbatias et monasteria restituat reedificetque, et ideo in ducatu Holtsatie ac regno Datie dietas binas generales observatas esse; quid fiet, videbimus.

Item comes Oldenburgensis<sup>3)</sup> illud Interim in suis comitatibus acceptari ubique mandavit isto mense preterito, sub penis corporis et bonorum. dicitur tamen a multis, presertim a mercatoribus, quod multe civitates Saxoniae et marititime septentrionales unacum quibusdam principibus, etiam regibus, novum foedus inierunt de non acceptando illo Interim, quodque legationem ad Caesarem mittent pro obtinenda sua intentione, alioqui velint se, ut melius possint, defendere.

Neapel, Grande Archivio Carte Farnesiane fasc. 737, gleichzeitige Abschrift.

3. Nachrichten aus Speier: Wiederherstellung des Reichskammergerichts unter dem Bischof von Speier; Austreibung

<sup>1)</sup> Christian III 1533—1559.

<sup>2)</sup> So!

<sup>3)</sup> Vgl. von Drussel, Briefe und Acten III (Beiträge zur Reichsgeschichte 1546—1552) S. 148. (Graf Anton von Oldenburg erklärt 1548 September 24, er will nach Möglichkeit das Interim beobachten.)

genannter Prokuratoren. Katholische Restauration im Württembergischen und Kurpfälzischen. 1548 Dezember 23.

Ex Spira 1548 dec. 23.

R<sup>mus</sup> dominus meus episcopus Spirensis <sup>1)</sup> est supremus commissarius Iudicii Camerae Imperialis, quod de novo fuit ordinatum prima die octobris 1548, deputatis personis 24, additis decem assessoribus, qui adjuvent illas 24 personas; sunt igitur simul 34, qui prestiterunt eidem R<sup>mo</sup> domino episcopo Spirensi prima octobris nomine Caesareae Majestatis juramentum.

Et dicta die prima octobris fuit etiam solemniter cantata missa de spiritu sancto et finita missa te deum laudamus decantatum.

Deinde quinta octobris procuratores ejusdem Iudicii Camere Imperialis prestiterunt suum juramentum, attamen quidam eorum fuerunt exclusi, qui nunquam debebant in Iudicio Imperiali advocare aut procurare, videlicet doctor Helfman, doctor Engelhart, doctor Hoes et licentiatus Maji.

Ex aliis litteris.

In ducatu Wirtenbergensi continuatur ordinatio et restitutio antiquae religionis, deficientibus presbiteris catholicis, qui undique sollicitantur et apud capitula Spirense et Wormatiense ac ex aliis locis.

Similiter Ill<sup>mus</sup> princeps elector Palatinus <sup>2)</sup> mandavit in suis ditionibus antiquam catholicam religionem restitui dimissis lutheranis concionatoribus.

Neapel, Grande Archivio Carte Fornesiane fasc. 737, gleichzeitige Abschrift.

4. Nachrichten aus Hildesheim betreffend den Stand der kirchlichen Dinge in Stadt und Bistum und in der Nachbarschaft, den Streit Herzog Heinrichs d. J. mit den Städten Braunschweig und Goslar, Brände in Einbeck, Tod der Landgräfin von Hessen, Kirchliches im Kurfürstentum Sachsen, in den sächsischen Herzogtümern, in Stadt und Bistum Merseburg. 1549 Mai 2.

Ex civitate Hildensemensi 2 maji 1549.

Nostra civitas Hildensemensis manet indurata, neque scitur ubi pro nunc sit noster episcopus <sup>3)</sup>, longa defatigatione et cura curisque exhaustus, neque in ea civitate acceptarunt Interim.

<sup>1)</sup> Philipp von Flersheim 1529—1552.

<sup>2)</sup> Friedrich II, Kurfürst von 1544—1556.

<sup>3)</sup> Valentin von Teutleben 1537—1551.

Tamen post tot annos atque mandata Caesarea Rev. d. abbas sancti Godehardi ad suum monasterium in civitate Hildensemensi restitutus est unacum fratribus suis et ad omnia bona ipsius monasterii, initis tamen concordia et pactis cum senatu Hildensemensi, inter que est unum, quod divina et cerimonias juxta ritum catholice ecclesie peragere possunt clausis januis, veluti faciunt.

Simili modo restituti sunt canonici collegiate ecclesie Sancte Crucis Hildensemensis, de qua restitutione concionatores Lutherani in eadem civitate furiunt et blaterant ex suggestu; ymo clamant monachos et canonicos esse omnino necandos et e medio submovendos.

In locis nostris circumvicinis omnia peraguntur Lutheranorum more, ubi potius Lutheranismus augetur, et nullibi acceptatum est illud Interim.

Ill<sup>mus</sup> d. Henricus dux Brunswicensis adhuc est in magna discordia cum civitatibus Brunswicensi et Goslariensi; sed istis diebus elapsis fuit in tractatu cum eisdem civitatibus et fuerunt mediatores pacisque tractatores principes et precipui ex senatibus civitatum Lubicensis et Lüneburgensis; qui licet valde laboraverint et per plures dies tractaverint, tamen nihil effectum fuit, quinymo omnis labor perditus est, ideoque negotium istud videtur esse in majori periculo quam hactenus. hinc Brunswicenses cives alunt in eorum civitate 400 equites, collecturi plures. contra dux cogitat quo pacto possit eorum insultibus resistere, ideoque et ipse militem colligit. et si ad arma deventum fuerit, erimus in maximo discrimine etiam in hac civitate Hildensemensi ob malos concionatores civesque.

Oppidum Eimbicense ante aliquot annos miraculose quasi exustum, cum deriderent sanctos, iterum pro medietate exustum est et eque obstinati manent in eorum Lutheranismum. ubique sunt pericula nihilque curantur, adeo viget obstinatio.

Item uxor lantgravii Hassie, filia bo. me. ducis Saxonie Georgii catholici, mortua est et in vigilia pasche sepulta<sup>1)</sup>.

In dominiis electoris Saxonie ducis Mauritiū omnia aguntur Lutheranorum more, ubi tumultuantur tam nobiles quam plebei et rustici, diciturque quod dux non sit admodum in Caesaris gratia, nec sciatur ubi nunc sit idem dux.

Filii ducis captivi, olim electoris, Saxonie<sup>2)</sup> vivunt suo more et permiserunt quod subditi eorum invaserunt depredantes dominia civitatis Erfurdensis, que Caesari obediens

<sup>1)</sup> Christine, geb. 1506, vermählt 1523, gest. 15. April 1549.

<sup>2)</sup> Johann Friedrich der Mittlere, Johann Wilhelm, Johann Ernst und Johann Friedrich der Jüngere, die Söhne des abgesetzten und gefangenen Kurfürsten Johann Friedrich.

est, licet Lutherana, sed nunquam adhesit conjurationi Smalcaldiane neque clerum expulit minusque spoliavit, nisi tantum in jurisdictione ecclesiastica.

In civitate et ecclesia Merseburgensi adhuc omnia peraguntur Lutheranorum more et canonici pro majori parte duxerunt uxores, qui omnes sunt Lutherani effecti et indies magis deficiunt a catholica religione. nostri amici, domini Joachim a Latorff<sup>1)</sup> et doctor Joannes Horneburg, Merseburgenses canonici, constantissime perseverant in catholico ritu et sese opponunt Lutheranis quantum possunt. et dicitur quod sub finem hujus mensis maji celebrabitur aliud capitulum ad eligendum episcopum juxta commissionem Caesaree Majestatis in personam R. d. suffraganei Maguntinensis, si Lutherani canonici non impediunt, sicut jam per plures annos fecerunt<sup>2)</sup>.

Florenz, Archivio di Stato Carte Cerviniane filza 28 fol. 101<sup>a</sup> bis 102<sup>a</sup>, Abschrift.

5. Nachrichten aus Halle, betreffend die unentwegt lutherische Haltung der Stadt Magdeburg und die anscheinende Unmöglichkeit einer Restitution des Katholizismus dort. Die kaiserliche Acht scheint wirkungslos zu bleiben. Der Erzbischof ist seiner Güter beraubt und führt krank ein elendes Dasein. 1549 Mai 17.

Ex oppido Hallis Magdeburgensis dioc. de dat. 17. maji 1549.

Status hujus nostre patrie est infelicissimus et indies magis augetur suppressio ecclesiasticorum magisque insaniant nostri cives Magdeburgenses in sacram catholicam religionem. quo fit ut plures, qui meliora sperabant, retrahantur ab resipiscentia. frustra post Caesaris victoriam biennio jam actum est et sollicitatum pro restitutione, quae etiam debite nunc minime fieri posset; nam fundi et bona ecclesiastica sunt alienata ecclesieque pro majori parte, domus curieque ecclesiasticarum personarum everse, usurpate et alienate, adeo quod, etiamsi ipsi latrones cives Magdeburgenses permittere vellent restitutionem fieri, non esset in eorum potestate minusque damna resarcire possent. et casu quod restitutio fieret, non reperiuntur catholici religiosi neque

<sup>1)</sup> Ein Joachim von Latorff erscheint 1520 als Havelberger Domherr; die aus dem Anhaltischen stammende Familie war außerdem im Brandenburgischen und den Gebieten der heutigen Provinz Sachsen angesessen.

<sup>2)</sup> Im Bistum Merseburg hatte Herzog August von Sachsen die Administration, die er seit 1544 versah, im Oktober 1548 niedergelegt. Kandidat der katholischen Partei war Michael Holding, Weihbischof von Mainz.

presbyteri seculares, ut catholica religio de novo instituatur. interim boni successive interierunt et indies moriuntur, destituti omni spe post tam longam moram admissam in defensione religionis nostre catholice, et si qui (pauci licet) restant Catholici, defatigantur in sollicitationibus et querelis suis ac impensis. quid erit sperandum, nisi solus Deus in melius provideat?

De restitutione R<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> domini nostri archiepiscopi Magdeburgensis parum gloriari valeo, quia nunquam sue ecclesie Magdeburgensis possessionem habuit et maxima pars dominiorum suorum, unde vivere et statum intertenere deberet, occupatur per civitatem et consulatam Magdeburgen[sem] preter omnem rationem et jus. vilipendunt etiam imperatorem nec hic in propinquo principes, comites, barones et nobiles Caesaris edictum<sup>1)</sup> exequi audent. nam ipsi Magdeburgenses sunt adeo feroces quod cunctos terreant cum comminatione quod velint eorum dominia auferre et subvertere. jactitant se habere maximam confederationem et subsidia; sed spero ex illorum desperatione hanc spem potius esse confictam.

Preterea de valetudine ejusdem R<sup>mi</sup> et gratiosissimi domini nostri archiepiscopi Magdeburgensis nihil boni scribere valeo. ultra quasvis tribulationes et sue Magdeburgensis ecclesie spolia gravi cruris infirmitate continue detinetur nec dextrum pedem curvare potest, sed simpliciter extensum intertenere cogitur. et chirurgicum habet, qui morbum incurabilem dicit, et nullibi ire potest nisi portetur. parum quiescit et noctes insomnes ducit. misera vita principis hujus! nam bonis spoliatus corpore quoque affligitur absque intermissione. hoc spoliolum triennio jam elapso duravit, preterea quod clerus in hac regione martirium suffert. Deus concedat nobis meliora!

Florenz, Arch. di Stato, Carte Cerviniane filza 28 fol. 102<sup>ab</sup>, Abschrift.

6. Briefauszug aus Worms betreffend Kirchliches aus Heidelberg, Frankfurt und Straßburg, wo überall das Lutherthum sich behauptet; kirchliche Zugeständnisse erscheinen unabwendbar. 1549 Mai 18.

Ex literis de dat. Wormatie 18 maji 1549.

Palatinum conjugemque<sup>2)</sup> ejus audiui hoc paschate sub una tantum specie communicasse, major autem pars aulicorum sumpserunt in pago Heydelberge vicino utramque speciem.

<sup>1)</sup> Das am 27. Juli 1547 erlassene kaiserliche Achtsdekret.

<sup>2)</sup> Dorothea, Tochter K. Christians II. von Dänemark, vermählt 1532, gestorben 1580.

Venerabile sacramentum aliquot diebus post illius<sup>1)</sup> canonicos Heydelbergenses in ecclesiam S. Spiritus remigravit. ut autem non omnino consentirent catholice ecclesie et viderentur aliquid plus sapere, adposuerunt argenteum vasculum, in quo sanguis Christi per eos consecratus una cum hostiis conservatur, ut infirmi qui petunt in promptu habeant utramque speciem, quod est in ecclesia prohibitum et credo neminem hereticorum antea vel fecisse vel cogitasse. dicunt tamen nullo infirmo petente sacerdotes de biduo in biduum sumere, ne acescat.

Frankfordienses habent sex concionatores hereticos et unum solum catholicum, ovem inter lupos, quem pauci audiunt et omnes rident, licet vir sit valde doctus et probus. nuper quidam ex illis ita induxit evangelium<sup>2)</sup>: „modicum et non videbitis me et iterum modicum et videbitis me etc.‘: „nonne dixi vobis semper evangelii persecutionem non diu duraturam vosque bono animo esse debere? quod nunc iterum dico, quia brevi aut imperator erit fautor evangelii aut morietur, quia etiam est mortalis, et in modico tempore libere per totum mundum predicabitur evangelium!“

Argentinienses omnes concionatores ex oppidulis, que imperatori resistere non possunt, profugos benigne excipiunt et favent. nulla adhuc ibi missa est celebrata aut hore decantate; in aula tamen imperatoris de illis dicitur quod acceptaverunt illud Interim.

Et in summa omnia sunt pejora prioribus, et nisi per concilium aut pontificem et imperatorem super communionem utriusque speciei et pretenso sacerdotum conjugio, item qui debeant ad concionandum admitti, declaratio et determinatio facta fuerit, frustra celebramus synodos, frustra nos reformamus, et timendus est ingens . . .<sup>3)</sup> tumultus aut universalis ruina Germanie.

Hec sunt que post nuperrime scriptas ad R. Ill. D. V. literas audivi. ex his reliqua atque adeo universus status noster facile colligi possunt.

Florenz, Arch. di Stato, Carte Cerviniane fasc. 28 fol. 100<sup>a</sup>, gleichzeitige Abschrift.

7. Nachrichten aus Mainz über den Besuch des dortigen Provinzialkonzils. 1549 Mai 24.

Ex Moguntia de dat. 24 maji 1549.

Fuit hic celebrata synodus provincialis, que fuit incepta 6 hujus et finita et publicata hodie, scilicet 24 maji. nullus

<sup>1)</sup> So! Es ist wohl etwas ausgefallen (vielleicht: jussu per).

<sup>2)</sup> Evang. Joh. 16 V. 16.

<sup>3)</sup> Durch einen Riß im Papier der Vorlage ist ein Wort ausgefallen.

episcoporum suffraganeorum personaliter comparuit preter R<sup>mm</sup> episcopum Eistetensem<sup>1)</sup>, qui adfuit. alii comparuerunt per eorum nuncios; etiam R<sup>mus</sup> et Ill<sup>mus</sup> dominus Joannes Albertus archiepiscopus Magdeburgensis misit suos oratores ratione sue ecclesie Halberstadensis, et episcopus Hildensemensis in termis<sup>2)</sup> existens misit suos; sed archiepiscopus Bremensis ratione sue ecclesie Verdensis et episcopus . . .<sup>3)</sup> neminem miserunt, quod archiepiscopus Maguntinensis valde egre tulit.

Florenz, Arch. di Stato, Carte Cerviniane fasc. 28 fol. 100<sup>a</sup>, gleichzeitige Abschrift.

8. Briefauszug aus Osnabrück: Werbungen. Annahme des Interim und katholische Haltung im Westfälischen. Wirren in Minden. Bremen und der Kaiser. 1549 Mai 26.

Ex literis de dat. ex Osnaburgis in Westphalia 26 maji 1549.

Colliguntur in locis vicinis milites, presertim equites, qui proficiscuntur versus Brabantiam, ubi lustrabuntur; dicitur quod sint in favorem regis Angliae. dubitatur tamen ne sint in alium usum.

Aliquot oppida vicina, presertim Hervordia et Lemega<sup>4)</sup>, acceptarunt illud Interim. nostri cives Osnaburgenses obediunt mandatis R<sup>mi</sup> domini nostri episcopi quoad ordinationem veteris religionis; quidam autem moriuntur absque sacramento eucharistie, quando illud sub utraque specie consequi non possunt. si episcopus noster vellet consentire tantum quoad communionem sub utraque specie juxta tenorem Interim, Lutherani hic essent quietiores; nam de matrimonio ecclesiasticorum hic non curatur.